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Abstrakt

Název práce: Analýza badmintonového utkání ve dvouhře muţů a ţen

Cíle práce: Hlavním cílem práce je zjistit rozdíly v prvních třech úderech a jejich

nejčastějších kombinací v singlových zápasech muţů a ţen ve vztahu k získání bodu ve

výměně. Dalším cílem bylo zjistit četnost vyuţití bekhendového a forhendového drţení

u druhého a třetího úderu. Posledním cílem bylo porovnat četnosti zakončení u prvního,

druhého a třetího úderu mezi muţi a ţenami.

Metody: Nepřímá analýza – videoanalýza

Výsledky: Podle výsledků muţi a ţeny volí primárně různé typy podání. Muţi podávají

nejčastěji krátkým bekhendovým podáním, ţeny vysokým forhendovým podáním. Jako

příjem volí muţi nejčastěji krátký úder či lob, ţeny vyuţívají jako příjem hlavně smeč.

Jako třetí úder se u muţů vyskytuje nejvíce lob, ţeny volí nejčastěji krátký úder.

Obecně muţi pouţívají v prvních třech úderech méně klírů, neţ ţeny. U obou pohlaví se

jako nejúčinnější jeví útočné údery, ve kterých jsou však muţi úspěšnější, neţ ţeny.

Nejvíce účinným směrem odehrání bylo u muţů i ţen tělo hráče, u třetího úderu to byla

také bekhendová strana, tedy levé střední a levé zadní pole. Muţi byli úspěšnější ve hře

forhendem, ţeny ve hře bekhendem. Četnost zakončení do třetího úderu ukázala, ţe

ţeny častěji zakončily výměnu do třetího úderu.

Klíčová slova: notační analýza, podání, příjem, třetí úder, technika, taktika,

Abstract

Title: Analysis of the badminton matches in men´s and women´s singles

The goals of essay: Main goal of the essay is to find out differences in first three shots

and its most common combinations in single matches of men and women in relation to

gaining a point during the rally. Another goal was to find frequency of using backhand

and forehand hold in second and third shot. The last goal was to compare the frequency

of ending in first, second and third shot between men and women.

Methods: Indirect analysis – videoanalysis

Results: According to results men and women primarily choose different types of

serving. Men most often use short backhand serve, women high forehand serve. For the

second shot men choose short shot or lob, women use smash. The third shot is lob in

men rally, women choose short shot most often. Generally men uses in the first three

shots shots less clears than women do. For both sexes are the most effective shots

offensive ones, but men are more successful than women. The most effective direction

of return was for men and for women the body of the player, in third shot it was the

backhand side too (left middle and left back of the field). Men were more successful

with forenhand, women with backhand. The frequenc of endings to third shots shows

that women more often end the rally till the third shot.

Key words: notational analysis, serve, return, third shot, technique, tactics
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1. Úvod

S badmintonem jsem se setkal aţ v dospělosti v rámci své pedagogické praxe. Záhy

mi učaroval a začal jsem hrát amatérskou badmintonovou ligu. Abych se zlepšoval,

začal jsem navštěvovat skupinové tréninky a potkal jsem se s prvními trenéry

badmintonu. Po roce jsem dostal nabídku, abych začal trénovat děti v radonickém

krouţku, a s tím přišla zodpovědnost a potřeba se dále vzdělávat. Po nějaké době jsem si

udělal trenérskou licenci IV. třídy a přešel jsem k trénování v badmintonových klubech

na Proseku a v Letňanech. Zároveň jsem začal navštěvovat tréninky klubu SK Prosek.

Kdyţ jsem přemýšlel, na jaké téma bych mohl psát diplomovou práci,

badminton pro mě byl poměrně jasnou volbou. Tato diplomová práce pro mě byla další

moţností jak prohloubit své znalosti, které bych mohl dále předávat v rámci své

trenérské praxe. Také bych touto prací rád přispěl k rozvoji badmintonu u nás, jelikoţ

prací s touto tématikou zatím moc není.

V práci jsem se věnoval porovnání prvních třech úderů muţů a ţen a snaţil jsem

se najít rozdílné prvky hry, které by se daly následně převést do tréninků a samotných

zápasů. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se snaţím

přiblíţit badminton a jeho historii, charakteristiku, pravidla a v neposlední řadě techniku

a taktiku, o kterých tato práce pojednává. V praktické části se věnuji výzkumu, který je

zaloţen na notační analýze videí ze zápasů muţské a ţenské dvouhry z vrcholných

badmintonových turnajů. Data jsem následně zpracoval v tabulkovém procesoru MS

Excel 2010 a dále je vizualizoval pomocí tabulek a grafů. V kaţdé výměně sleduji

četnost typů prvních třech úderů, směr jejich odehrání, nejčastější kombinace směrů a

samozřejmě účinnost všech těchto variant. Dále jsem sledoval, s jakým drţením rakety

údery hráči nejčastěji odehrávali a v kolikáté výměně došlo k zakončení. V diskusi jsem

pak porovnal získané výsledky muţů a ţen a na závěr jsem dal moţná doporučení do

tréninků a zápasů.

Badminton je dnes dynamicky se rozvíjejícím sportem, a to jak na vrcholové úrovni,

tak i na té rekreační. V badmintonu za poslední léta došlo k mnoha změnám

v pravidlech i technice a hra se na vrcholové úrovni stále zrychluje a stává se

atraktivnější pro diváka. Zároveň přitahuje stále více nových rekreačních hráčů, kteří

mu dávají přednost, protoţe nabízí sportovní vyţití pro široké výkonnostní i věkové
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spektrum hráčů. Doufám, ţe u nás budou teoretické poznatky přibývat stejným tempem,

jako hráči badmintonu a rád bych k tomuto trendu přispěl.
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2. Teoretická část

2.1 Historie badmintonu

Přesný původ badmintonu není jasný, avšak hry s opeřeným míčkem a

jednoduchou raketou se hrály uţ v Číně, Japonsku, Indii, Siamu (dnešní Thajsko) a v

Řecku uţ před 2000 roky (Heinz Kelzenberg a spol., 2011). Mendrek v knize

Badminton (2007) píše, ţe se náznaky hry s opeřeným míčkem objevují v této době také

v kultuře jihoamerických Inků a středoamerických Aztéků. Mark Golds (2016) ve své

knize píše, ţe hra Battledore and Shuttlecock, předchůdce badmintonu, byla populární

hra, která vznikla před 2000 lety pravděpodobně ve starověkém Řecku. Hra se poté

rozšířila na dálný východ do Číny, Japonska a Indie. V 7. století našeho letopočtu se v

Číně věnují hře „Di-Dšen-Dsi", kdy je míček odbíjen nohou, nebo rukou. V Japonsku se

ve 14. století objevuje hra „Cibane", Ve Francii se v 16. století mluví o hře „Jeu

Volant". Za přímého předchůdce badmintonu povaţujeme hru „Poona", která se

objevuje v Indii jiţ ve 14. století a kterou do Evropy přivezl v 19. století vévoda z

Beaufortu. Postupně se však mezi lety 1856 aţ 1859 na venkovském sídle začala

vyvíjet v moderní badminton do dnešní podoby a v roce 1873 jiţ vévoda uspořádal na

svém sídle první turnaj. O čtyři roky později byla sepsána první pravidla badmintonu, v

roce 1893 vznikla Anglická badmintonová asociace (Badminton Asociation of

England). V roce 1899 byl uspořádán první ročník dodnes nejprestiţnějšího světového

turnaje All England Championship, který se dá přirovnat k Wimbledonu v tenise. Roku

1934 byla zaloţena Mezinárodní badmintonová federace (IBF), která se v roce 2006

přejmenovala na Světovou badmintonovou federaci (WBF). V roce 1968 se konalo

první mistrovství Evropy, v roce 1977 se ve švédském Malmö hraje první mistroství

světa jednotlivců. V roce 1992 se badminton poprvé objevil na letních Olympijských

hrál v Barceloně a zařadil se tak mezi olympijské sporty. Do světové špičky patří hlavně

asijské státy, jako je Čína, Malajsie, Indonésie a Jiţní Korea, v Evropě se těší

badminton největší oblibě především v Dánsku, Německu, Anglii, Švédsku a Holandsku

(Mendrek, 2007).
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2.1.1 Vývoj badmintonu na území České republiky

Mendrek (2007) uvádí, ţe počátky badmintonu v našich zemích se datují do roku

1957, kdy vznikly v Praze první oddíly: TJ Spoje Praha a klub na Vysoké škole

ţelezniční. V roce 1958 se konal v Praze na Ţiţkově v tělocvičně Spojů Praha první

badmintonový turnaj. Rozvoji badmintonu u nás pomohlo i to, ţe v Praze začali

studovat dva skvělí reprezentanti Indonésie Chandra a Ismail Laurin. Díky jejich


[…]

https://www.youtube.com/watch?v=SjlJ_cV3DdA&t=504s
https://www.youtube.com/watch?v=prJBbc_xxIY&t=587s
https://www.youtube.com/watch?v=KCwd2s2iex0&index=71&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=139s
https://www.youtube.com/watch?v=KCwd2s2iex0&index=71&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=139s
https://www.youtube.com/watch?v=KrAIsVihBi8&index=67&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=KrAIsVihBi8&index=67&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=tL8ryFnhGeY&index=49&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=tL8ryFnhGeY&index=49&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=Jeoihusd1ZA&index=7&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=Jeoihusd1ZA&index=7&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=W7D-dWwUhk4&index=31&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=W7D-dWwUhk4&index=31&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=wb3MLBxAqKw&index=29&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=wb3MLBxAqKw&index=29&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=yWtZPPDnXtw&index=25&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=yWtZPPDnXtw&index=25&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=gBkvu2eEQL4&index=40&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=gBkvu2eEQL4&index=40&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
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https://www.youtube.com/watch?v=-

8LrqtLPYwA&index=38&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s

https://www.youtube.com/watch?v=42LDJJWYGy4&index=37&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_b

WA8Gn_3OuGsm3E&t=0s

https://www.youtube.com/watch?v=r0Rb2bO9ANA&index=11&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_b

WA8Gn_3OuGsm3E&t=0s

https://www.youtube.com/watch?v=f5V8ZRfEXdg&index=16&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_b

WA8Gn_3OuGsm3E&t=0s

https://www.youtube.com/watch?v=sj3FkPnRo9Y&t=727s

https://www.youtube.com/watch?v=fUNkKIH1zQw&t=3s

https://www.youtube.com/watch?v=-8LrqtLPYwA&index=38&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=-8LrqtLPYwA&index=38&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=42LDJJWYGy4&index=37&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=42LDJJWYGy4&index=37&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=r0Rb2bO9ANA&index=11&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=r0Rb2bO9ANA&index=11&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=f5V8ZRfEXdg&index=16&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=f5V8ZRfEXdg&index=16&list=PLA7ZcagI0frC8CIQ8_bWA8Gn_3OuGsm3E&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=sj3FkPnRo9Y&t=727s
https://www.youtube.com/watch?v=fUNkKIH1zQw&t=3s
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9. Přílohy:

Příklad záznamu dat do tabulkového procesoru MS Excel 2010