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Struktura práce je standardně a logicky uspořádána. Zabývá se málo probádanou tématikou. Teoretická
část by si zasloužila větší rešerši literatury. Cíl práce je jasně stanoven, položeny jsou tři hypotézy.
Metody jsou srozumitelně popsány, jedná se o notační analýzu. Avšak chybí detailnější informace o
souboru, tj. směrodatné odchylky u průměrných hodnot, dále kolik hráčů a hráček bylo pravo a
levorukých. Chybí údaje o reliabilitě. Výsledky jsou názorné pomocí tabulek a grafů. Méně přehledné
je komentování výsledků v textu a chybí odkazy na tabulky a obrázky. Diskuze je deskriptivní, chybí
zde limitace studie. Závěr je příliš dlouhý částečně psaný stylem diskuze a většina jeho částí patří do
diskuze. Chyby v seznamu literatury. Počet zdrojů pro diplomovou práci je velice nízký. Časté formální
chyby, jiné písmo, u přejatých obrázků chybí strana, 45% vs. 45 %, u citování autorů v textu netřeba
iniciála; slang-singl-dvouhra; nevysvětlené pojmy a zkratky. Nejednotný počet desetinných míst. Práce
je přínosná, přináší velice zajímavé informace. Ve zpracování práci je vidět, že student práci téměř
nekonzultoval a jsou zde chyby, které bohužel snižují kvalitu práce. Práci i přesto doporučuji k
obhajobě.

Doplňující otázky:
Jaké byly limitace studie?
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